
  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 
 

DECRETO Nº 236 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
 

                                                                      
“Altera o Decreto n° 3.926, de 31 de agosto 

de 2012 e Revoga o Decreto nº 1.869, de 17 

de Setembro de 2013.” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do 

Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos 

V e VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º O Anexo IV, do Decreto nº 3.926, de 31 de Agosto de 

2012, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
 

ANEXO IV 
 

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS                                                                                                              

Aluguéis dos Espaços Públicos Municipais 

VALOR DA UFMRB R$ 95,32 

 

ÓRGÃO GESTOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E FLORESTA - SAFRA 

Espaços Públicos Municipais 

Item  
Centro de Abastecimento Francisco de Assis Marinheiro                                          
Bairro: Estação Experimental  

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

I Nível I 0,024 

Item  
Centro Comercial Aziz Abucater                                                                 
Bairro: Centro 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

II Nível I - Área externa  0,144 



  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 
 

Nível II 0,016 

Item  
Mercado Alfredo Cruz do Nascimento                                                       
Bairro: Rui Lino 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

III Nível I 0,024 

Item  
Mercado Municipal Álvaro Rocha                                                                  
Bairro: Bosque 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

IV Nível I 0,024 

Item  
Mercado Municipal do Primeiro Distrito                                                
Bairro: Centro  

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

V 

Nível I 0,288 

Nível II 0,272 

Nível III 0,216 

Nível IV 0,208 

Nível V 0,088 

Nível VI 0,056 

Item  
Mercado Municipal Elias Mansour                                                                
Bairro: Centro 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

VI 

Nível I 0,168 

Nível II 0,152 

Nível III 0,112 

Nível IV 0,096 

Nível V 0,030 

Item  
Mercado Municipal Flávio Barros Pimentel                                                
Bairro: Seis de Agosto 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

VII 

Nível I 0,160 

Nível II 0,112 

Nível III 0,048 

Item  
Mercado Municipal José Júlio Saldanha                                                     
Bairro: Quinze 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

VIII Nível I 0,024 

Item  
Mercado Municipal Luiz Galvez                                                                     
Bairro: Sobral 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

IX Nível I 0,024 



  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 
 

ÓRGÃO GESTOR                                                                                                                          
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FINANÇAS - SEFIN 

Espaços Públicos Municipais 

Item  
Lojas da Sede da Prefeitura                                                                        
Bairro: Centro 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

X 
Nível I 0,154 

Nível II - Artesanato 0,088 

ÓRGÃO GESTOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO URBANA - SMDGU 

Espaços Públicos Municipais 

Item  
Centro Comercial Aureolino Cirillo I                                                                                      
Bairro: Centro  

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XI 
Nível I 0,210 

Nível II 0,190 

Item  
Centro Comercial Aureolino Cirillo II                                                            
Bairro: Centro 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XII 

Nível I 0,150 

Nível II 0,130 

Nível III 0,110 

Item  
Praça do Passeio                                                                                        
Bairro: Centro 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XIII Nível I 0,184 

Item  Praças Públicas Municipais 
Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XIV 

Nível I - Central - Praça da Revolução 0,328 

Nível II - Central 0,140 

Nível III - Central - Praça do Relógio 0,064 

Nível IV - Bairro 0,328 

Nível V - Bairro 0,110 

Nível VI - Bairro 0,064 

ÓRGÃO GESTOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMEIA 

Espaços Públicos Municipais 



  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 
 

Item  
Parque Ambiental Chico Mendes                                                                 
Bairro: Vila Acre 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XV 
Nível I 0,144 

Nível II - Artesanato 0,088 

Item  
Parque São Francisco                                                                                     
Bairro: Procon 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XVI 
Nível I 0,144 

Nível II - Artesanato 0,088 

ÓRGÃO GESTOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - RBTRANS 

Espaços Públicos Municipais 

Item  
Centro Comercial Mulheres e Grifes                                                     
Bairro: Centro  

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XVII Nível I 0,088 

Item  
Rodoviária Internacional                                                                                 
Bairro: Amapá  

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XVIII 

Nível I - Térreo / Guichês 1 - 20 0,320 

Nível II - Térreo / Lojas 1 - 10  0,144 

Nível III - Piso Superior / Lojas 11 - 14 0,112 

Item  
Terminal Urbano Francisco Alves Ribeiro                                                 
Bairro: Centro 

Valor Mensal 
UFMRB/m² 

XIX Nível I 0,320 

 
 

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 1.869, de 17 de Setembro de 2013. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Rio Branco-Acre, 18 de fevereiro de 2014, 126º da República, 112º do 

Tratado de Petrópolis, 53º do Estado do Acre e 131º do Município de Rio Branco. 

 

Marcus Alexandre 
Prefeito de Rio Branco 

 


